
O R I G I N A L E

Determinazione n. 303
del 07/10/2022
della Proposta n. 
145/UOGENERALE
del 05/10/2022

I Settore: Ragioneria, Finanze, Entrate, Aff.Gen., 
Servizi persona e Demografici

COMUNE DI CAMUGNANO

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO DI UN 
SERVIZIO EDUCATIVO PRIVATO CONVENZIONATO CON IL 
COMUNE, RIVOLTO ALLA PRIMA INFANZIA, NEI LOCALI DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMUGNANO, VIA CALABRIA N. 
57 (PRESSO IL POLO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO). APPROVAZIONE VERBALE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA FINALE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI SETTORE

MASINARA KATIA



 

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO DI UN SERVIZIO EDUCATIVO 

PRIVATO CONVENZIONATO CON IL COMUNE, RIVOLTO ALLA PRIMA INFANZIA, NEI 
LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMUGNANO, VIA CALABRIA N. 57 (PRESSO IL 

POLO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO). 
APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA FINALE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Richiamati: 

 

- il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”; 

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii.; 

- D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi                      

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza”;  

- Legge n. 107 del 13/7/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- Legge Regionale Emilia Romagna n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima 

infanzia, abrogazione della L.R. n. 1 del 10/01/2000”;  

- Decreto Legislativo n. 65 del 13/4/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione 

e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni ……”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 1564 del 16/10/2017 “Direttiva in materia di 

requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia e relative 

norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in 

attuazione della L.R. 19/2016”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 704 del 13/05/2019 “Accreditamento dei nidi 

d’infanzia in attuazione della L.R. n. 19/2016”; 

 

Visto il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del 1° Settore, n. 9 del 

03/07/2019;  

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto;  

- con delibera di CC n. 33 del 24/9/2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione e con successive delibere le relative note di aggiornamento; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 20/12/2021, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 ed il bilancio pluriennale per il 

periodo 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 117 in data 27/12/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione per il biennio 2022-2024; 

 



 

 

 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/08/2022 avente ad oggetto. 

“LINEE DI INDIRIZZO PER LA REDAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALL'ISTITUZIONE DI UN SERVIZIO RIVOLTO ALLA 

PRIMA INFANZIA”, con la quale sono state fornite indicazioni in merito alla 
procedura volta all’individuazione di un soggetto/gestore interessato all’avvio di 
un servizio educativo rivolto alla prima infanzia nel Comune di Camugnano, 
mediante l’utilizzo di locali messi a disposizione dal medesimo ente; 

 
- la Determinazione n. 272 del 14/9/2022 avente ad oggetto: 

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO DI UN SERVIZIO 
EDUCATIVO PRIVATO CONVENZIONATO CON IL COMUNE, RIVOLTO 
ALLA PRIMA INFANZIA, NEI LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
CAMUGNANO, VIA CALABRIA N. 57 (PRESSO IL POLO SCOLASTICO 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO)…..”, con la quale è 
stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati; 
 

- la Determinazione n. 301 del 3/10/2022, con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la procedura di cui trattasi; 
 

Rilevato che la predetta Commissione giudicatrice si è riunita in data 4/10/2022, per l’esame della 

documentazione pervenuta nei termini, alla pec istituzionale dell’Ente, da parte di:  

 

- L’Eco Società Cooperativa Sociale, con sede in Lizzano in Belvedere (BO) - Via III 
Novembre, 59 40042 - P.IVA - CF - Registro delle Imprese di Bologna n. 03478751203, 
domanda prot. n. 8004 del 28/09/2022; 

 
- Solco Libertas – Società Cooperativa Sociale, con sede in Zola Predosa (BO) - Via 

Capuzzi n. 8/d -  C.F./P. IVA 04144000371, domanda prot.n. 8015 del 28/09/2022; 
 

Considerato che dal verbale della Commissione giudicatrice, che si intende approvare con il 
presente atto, è risultato che: 

1) il soggetto che ha totalizzato il maggior punteggio complessivo è L’Eco Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Lizzano in Belvedere (BO) - Via III Novembre, 59 40042 - 
P.IVA - CF – 03478751203, con punti 78/100, come dettagliatamente riportato nel verbale;  

2) che la Cooperativa Sociale Solco Libertas, con sede in Zola Predosa (BO) - Via Capuzzi n. 
8/d -  C.F./P. IVA 04144000371 ha totalizzato un punteggio complessivo di 67,67/100, 
posizionandosi al secondo posto, come dettagliatamente riportato nel verbale; 

   

CONSIDERATO che: 

- con il presente atto si provvede esclusivamente ad individuare il soggetto al quale concedere i 
locali di proprietà comunale come indicati nell’avviso relativo alla manifestazione di interesse; 

- con separato provvedimento si provvederà altresì alla sottoscrizione di apposita convenzione 
disciplinante i rapporti fra il soggetto titolare dell’autorizzazione al funzionamento e l’Ente Locale; 

  

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria redatta a seguito dell’avviso di 
manifestazione di interesse; 

  

Tutto quanto sopra premesso, con la presente 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa; 

2. DI APPROVARE, allegandolo alla presente a farne parte integrante e sostanziale, 
il verbale della Commissione Giudicatrice riunita in data 4/10/2022, a seguito della 

procedura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO DI UN 
SERVIZIO EDUCATIVO PRIVATO CONVENZIONATO CON IL COMUNE, 
RIVOLTO ALLA PRIMA INFANZIA, NEI LOCALI DI PROPRIETA' DEL 
COMUNE DI CAMUGNANO, VIA CALABRIA N. 57 (PRESSO IL POLO 
SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO)”, dal quale risulta che: 

- il soggetto che ha totalizzato il maggior punteggio complessivo è L’Eco Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Lizzano in Belvedere (BO) - Via III Novembre, 59 
40042 - P.IVA - CF – 03478751203, con punti 78/100, come dettagliatamente 
riportato nel verbale;  

- che la Cooperativa Sociale Solco Libertas, con sede in Zola Predosa (BO) - Via 
Capuzzi n. 8/d -  C.F./P. IVA 04144000371 ha totalizzato un punteggio 
complessivo di 67,67/100, posizionandosi al secondo posto, come 
dettagliatamente riportato nel verbale;  

3.  DI APPROVARE la seguente graduatoria di merito per la procedura di cui trattasi: 

   1° POSTO: L’ECO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – CON PUNTI 78/100; 

2° POSTO: SOLCO LIBERTAS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – CON 
PUNTI 67,67/100; 

 

4.  DI DARE ATTO che: 

- Il soggetto classificatosi al primo posto della graduatoria, dovrà procedere alla 
presentazione, entro l’anno 2022 al SUAP, della richiesta di autorizzazione al 
funzionamento del servizio educativo rivolto alla prima infanzia, da svolgersi in via 
sperimentale per un triennio, nei locali di proprietà comunale, ubicati all’interno del 
plesso scolastico sito in Camugnano – Via Roma n. 57, presso il polo scolastico – 
Scuola primaria e secondaria; 

- tra il Comune di Camugnano e il soggetto individuato dal presente procedimento   
dovrà essere sottoscritta, prima dell’avvio dell’attività, apposita convenzione 
finalizzata alla disciplina dei rapporti   reciproci, alla tipologia del servizio, alle 
forme di contribuzione, ecc., sulla base di apposito schema da approvarsi 
dall’organo esecutivo; 

- dovrà essere redatto e sottoscritto, da parte del Responsabile del Settore Tecnico, 
apposito documento (contratto di comodato/concessione d’uso) inerente l’utilizzo 
dei locali a titolo gratuito, per lo svolgimento del predetto servizio educativo, da 
parte del soggetto aggiudicatario; 

- con separato atto si provvederà ad assumere i relativi impegni di spesa;   
 

5. DI DARE ATTO ALTRESI’ che il presente provvedimento con le informazioni in esso 
contenute è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 
con le modalità di cui al D.Lgs 33/2013. 

 
Il Responsabile del Settore 

Masinara Katia 



 

 

 

 

COMUNE DI CAMUGNANO 
Città Metropolitana di Bologna 

1° Settore: Ragioneria e Finanze, Entrate, Affari Generali, 
Servizi alla persona e Demografici 

  
 

 

Piazza Kennedy n.1, CAP 40032        

 Partita Iva 00703421206     Telefono 0534-41711     Pec: comune.camugnano@cert.provincia.bo.it 

    Sito web: www.comune.camugnano.bo.it 
 

VERBALE COMMISSIONE  
 

 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AVVIO, IN VIA SPERIMENTALE, DI UN 
SERVIZIO EDUCATIVO PRIVATO CONVENZIONATO CON IL COMUNE, RIVOLTO 
ALLA PRIMA INFANZIA, NEI LOCALI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 
CAMUGNANO, VIA CALABRIA N. 57 (PRESSO IL POLO SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 

 
Seduta del 4/10/2022 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì 04 del mese di OTTOBRE in Camugnano (BO), presso la sede Municipale, alle 

ore 10.00, si è riunita, per l’esame delle domande pervenute per la procedura in oggetto, la Commissione 

giudicatrice nominata con determinazione n. 301 del 3/10/2022 e composta come segue: 

 

• Dott. Giancarmine Aliberti, Presidente 

 

• Dott.ssa Cristina Risaliti, Membro Esperto 

 

• Sig.ra Katia Masinara, Membro Esperto 

 

  Assume la funzione di Segretario, la dipendente del Comune di Camugnano, Sig.ra Simona Fogacci.  
 

Preso atto che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice dichiarano che non sussistono elementi di 

incompatibilità personale allo svolgimento delle funzioni affidategli nei modi stabiliti dall’art. 42, 77, comma 

6, del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Si dà atto che sono pervenute, nei termini previsti dal bando, due domande di manifestazione di interesse, 

come di seguito specificate, pervenute alla Pec istituzionale dell’Ente: 

 

- Prot. n. 8004 del 28/9/2022 - L’Eco Società Cooperativa Sociale, con sede in Lizzano in Belvedere (BO) - Via III 

Novembre, 59 40042 - P.IVA - CF - Registro delle Imprese di Bologna n. 03478751203, denominato in seguito 

CONCORRENTE 1; 

 

- Prot. n. 8015 del 28/9/2022 - Solco Libertas – Società Cooperativa Sociale, con sede in Zola Predosa (BO) - Via 

Capuzzi n. 8/d -  C.F./P. IVA 04144000371, denominato in seguito CONCORRENTE 2; 

 

Si procede alla verifica della documentazione amministrativa allegata alle predette domande, constatando la 

regolarità di quanto inviato, sulla base di quanto previsto nell’avviso e nello specifico: 

- domanda di manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale Rappresentante, corredata da offerta 

economica e documento di identità del sottoscrittore; 

- progetto educativo-pedagogico; 



 

 

 

 

Il Presidente constatata la regolarità della documentazione amministrativa per entrambe le domande 

pervenute, procede alle ore 10.10, alla verifica dell’offerta economica, in base ai criteri previsti nell’avviso  – 

art. 4 che qui si hanno per integralmente richiamati e trascritti: 

 

VALUTAZIONE ECONOMICA TOT. 20 PUNTI 
 
RETTA OFFERTA (non comprensiva del costo di mensa) – massimo 10 punti: 
 
PART TIME    7.30 – 14,00 MAX € 380,00  € __________ 
 
TEMPO PIENO 7.30 – 16,30 MAX € 450,00  € __________ 
 

RICHIESTA CONTRIBUTO COMUNALE – massimo 10 punti: 
 
N. BIMBI 
ISCRITTI AL 
31/12 

CONTRIBUTO COMUNALE  
RICHIESTO  

N. 3 BIMBI  € _______ 
N. 4 BIMBI € _______ 
n. 5 BIMBI € _______ 
n. 6 BIMBI € _______ 
OLTRE 6 BIMBI € _______ 
 
 
VALUTAZIONE ECONOMICA: 
 
1. TARIFFE 

L'ECO SOC. COOP. SOLCO LIBERTAS 

   IMPORTO  PUNTI       

TARIFFE P.T.                  350,00  5            350,00  5 

TARIFFE T.P.                  430,00  5            450,00   0 

L'ECO SOC. COOP. 10 

SOLCO LIBERTAS 

COOP SOCIALE 5 

 
2. CONTRIBUTO 

 

RICHIESTA 

CONTRIBUTO  TOT.PUNTI         

TOT. 

PUNTI     

L'ECO COOP SOC. 5       SOLO LIBERTAS 5     

  P.T.   T.P.   P.T.   T.P.   

3 BIMBI            15.000,00       15.000,00               10.870,00  1     14.300,00  1 

4 BIMBI            13.000,00       13.000,00                  7.280,00  1       9.600,00  1 

5 BIMBI              8.000,00         8.000,00  1               4.010,00  1     10.950,00    

6 BIMBI              4.000,00  1      4.000,00  1               6.100,00          8.380,00    

OLTRE 6              2.000,00  1      2.000,00  1               4.730,00          6.540,00    

 

 

Totale punteggio offerta economica: 

1. L’Eco Società Cooperativa Sociale tot. punteggio 15 



 

 

 

2. Solco Libertas – Società Cooperativa Sociale tot. Punteggio 10 

  

Alle ore 10.40 la Commissione, procede all’esame dei progetti educativo-pedagogici e  all’attribuzione dei 

punteggi conformemente ai criteri ed alle modalità stabilite nell’avviso di manifestazione di interesse   che qui 

si hanno per integralmente richiamati e trascritti. 

VALUTAZIONE TECNICA TOT. 80 PUNTI 
 

A. OFFERTA PROGETTUALE PUNTEGGIO MASSIMO 

A.1 Realizzazione di proposte educative 
dall’inserimento/ambientamento alla scuola dell’infanzia e 
conoscenza del territorio 

 
20 

 
A.2 Cura della relazione con i genitori  

 
10 

A.3 Modello organizzativo del personale. Organizzazione delle 
ore di programmazione e organizzazione dei turni di lavoro del 
personale in servizio specificando i periodi di compresenza.  

 
10 

A.4 Coinvolgimento delle famiglie nella gestione del servizio 6 
B. OFFERTA TECNICO-ORGANIZZATIVA  

B.1 Monte ore annuo del personale educativo dedicato alla 
formazione, aggiornamento, programmazione e partecipazione 
delle famiglie 

 
5 

B.2 Modalità di contenimento del turnover specificando in 
particolare i seguenti aspetti: - tipi di contratti applicati al 
personale impiegato nel servizio – modalità di sostituzione del 
personale 

 
5 

B.3 Migliorie del servizio che l’aggiudicatario si impegna a 
realizzare con mezzi propri e risorse senza maggiori oneri a 
carico del Comune 

 
8 

B.4 Proposte di servizi integrativi e innovazioni 8 
B.5 Gestione di servizi per la prima infanzia autorizzati sul 
territorio dell’Unione dell’Appennino Bolognese da almeno tre 
anni 

8 

TOTALE PUNTEGGI 80 

 

Prima di procedere con la lettura dei progetti la commissione stabilisce che in relazione al punto B.5 di cui 

all’art. 4 dell’avviso,  il punteggio sarà attribuito con le seguenti modalità: 

1. Servizi autorizzati sul territorio dell’Unione 

a) Fino a due servizi  autorizzati punti 2 

b) Da due a quattro servizi autorizzati punti 4 

c) Oltre quattro servizi autorizzati punti 8 

 

VALUTAZIONE TECNICA 

 

A.    OFFERTA PROGETTUALE 
PUNTEGGIO 

MASSIMO 
L'ECO LIBERTAS 

A.1 Realizzazione di proposte educative 
dall’inserimento/ambientamento alla scuola 
dell’infanzia e conoscenza del territorio 

20 18,33 18 

 

A.2 Cura della relazione con i genitori  10 9,67 8  

 

A.3 Modello organizzativo del personale. 
Organizzazione delle ore di programmazione e 
organizzazione dei turni di lavoro del personale in 
servizio specificando i periodi di compresenza.  

10 8,33 10 
 

 
A.4 Coinvolgimento delle famiglie nella gestione del 
servizio 

6 6 4 
 



 

 

 

B.    OFFERTA TECNICO-ORGANIZZATIVA   

    
 

B.1 Monte ore annuo del personale educativo 
dedicato alla formazione, aggiornamento, 
programmazione e partecipazione delle famiglie 

5 3,33 4,33 
 

 

B.2 Modalità di contenimento del turnover 
specificando in particolare i seguenti aspetti: - tipi di 
contratti applicati al personale impiegato nel servizio – 
modalità di sostituzione del personale 

5 4,67 4,67 

 

 

B.3 Migliorie del servizio che l’aggiudicatario si 
impegna a realizzare con mezzi propri e risorse senza 
maggiori oneri a carico del Comune 

8 4 6,67  

 

B.4 Proposte di servizi integrativi e innovazioni 8 6,67 2 
 

B.5 Gestione di servizi per la prima infanzia 
autorizzati sul territorio dell’Unione dell’Appennino 
Bolognese da almeno tre anni 

8 2 0 
 

TOTALE PUNTEGGI 80 63 57,67 
 

 

 

  PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

- CONCORRENTE n° 1 – L’Eco Società Cooperativa Sociale:   punteggio totale 78/100 

 - CONCORRENTE n° 2 - Solco Libertas – Società Cooperativa Sociale: punteggio totale 67,67/100 

   

Il Presidente, alle ore 14,30 dichiara chiusa la seduta. 
 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue.  

Camugnano, 04/10/2022 

 

Il Presidente 

                                              Dott.ssa Giancarmine Aliberti 

            F.to 

I Commissari 

Dott.ssa Cristina Risaliti               Sig.ra Katia Masinara 

                 F.to                  F.to  

Il segretario verbalizzante 

                Simona Fogacci  

                                 F.to    


		2022-10-07T11:19:54+0200
	Katia Masinara




